MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL COMPLEMENTAR CCS N.º 01, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
Complementa o quadro de vagas do Processo Seletivo Simplificado para

Professor Substituto da UFGD 1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD

PSSPS-2023.2/UFGD       Página 1 de 1

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD),

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD,

que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD, e considerando o Edital de Abertura CCS n.º

15/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-

2023.2), RESOLVE:

1. COMPLEMENTAR, o ANEXO II – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE

ACADÊMICA – 1ª ETAPA do Edital de Abertura CCS n.º 15, de 23 de agosto de 2023, conforme segue:

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS – FCBA

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 1ª ETAPA

(...)

Geologia/Mineralogia/Hidrologia 1 40
1.Graduação em Geologia ou Ciências Biológicas ou Gestão Ambiental ou
Geografia. 2. Doutorado em Geociências ou Geografia

Geologia/Paleontologia 1 40
1.Graduação em Geologia ou Ciências Biológicas ou Gestão Ambiental.
2.Doutorado em Geociências

Microbiologia Geral / Microbiologia
Ambiental

1 40
1.Graduação em Biologia ou Biotecnologia ou Farmácia ou Biomedicina
2.Doutorado em Microbiologia, ou Ciências da Saúde ou Ciência e Tecnologia
Ambiental

(...)

2. COMPLEMENTAR o número de vagas ofertadas no PSSPS-2023.2, conforme segue:

Onde constou:

(…)

9.5. Para este certame, serão reservadas inicialmente 1 (uma) vaga para cotistas PcD e 2 (duas) vagas para cotistas

autodeclarados negros (pretos/pardos), considerando que estão sendo ofertadas 9 (nove) vagas no total.

Passe a constar:

(…)

9.5. Para este certame, serão reservadas inicialmente 1 (uma) vaga para cotistas PcD e 2 (duas) vagas para cotistas

autodeclarados negros (pretos/pardos), considerando que estão sendo ofertadas 12 (doze) vagas no total.

3. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 15/2023 permanecem inalteradas.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante

Coordenador do Centro de Seleção